
     

 
      

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

25.05. 2016  с. Ирбейское    № 165-пг             
 

 

О внесении изменений  в постановление администрации Ирбейского района от 

15.11.2013 № 1508-пг «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

субъектов малого и  среднего предпринимательства на территории Ирбейского 

района»  

 

Руководствуясь статьёй  38  Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 

15.11.2013 № 1508-пг «Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ирбейского 

района»   (далее – постановление)  следующие изменения: 

1.1. В пункты 4.2, 4.3 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«4.2. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на   

возмещение части затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении 

договоров лизинга оборудования, с российскими лизинговыми организациями в 

целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров 

(работ, услуг). 

В случае привлечения средств из краевого и федерального бюджетов 

субсидии предоставляются в течение одного финансового года. 

В том числе: 

из краевого бюджета: 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих от 1 до 15 человек (включительно) в размере не более 500,0 тыс. 

рублей на одного получателя поддержки; 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих 16 и более человек в размере не более 1,5 млн. рублей на одного 

получателя поддержки; 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих 16 и более человек, при условии привлечения ими инвестиций в 

основной капитал (основные средства) более 10,0 млн. рублей, в размере не 



более 3,0 млн. рублей на одного получателя поддержки; 

из федерального бюджета - не более 500,0 тыс. рублей на одного 

получателя поддержки. 

Субсидии предоставляются, в случае поступления в местный бюджет 

средств краевого и федерального бюджета по итогам конкурса по отбору 

муниципальных программ для предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных образований края в целях финансирования мероприятий по 

поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства, субъектам 

малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат на уплату 

первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования 

предоставляется в размере 100 процентов от затрат на уплату первого взноса 

(аванса) при заключении договоров лизинга оборудования (без учета НДС – для 

получателей субсидии, применяющих общую систему налогообложения) 

субъектам малого предпринимательства, не превышающем 3 млн. рублей на 

одного получателя поддержки в течение одного финансового года. 

Предоставление субсидий вновь зарегистрированным и действующим на 

момент принятия решения о предоставлении субсидии менее 1 года 

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на условиях 

долевого финансирования целевых расходов на уплату первого взноса при 

заключении договора лизинга оборудования в размере,  не превышающем 1,0 

млн. руб. на одного получателя поддержки – юридическое лицо или 

индивидуального предпринимателя на условиях использования субъектом 

малого и среднего предпринимательства  собственных средств в размере не 

менее 15 % от суммы расходов. 

Субсидии субъектам  малого и среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении 

договоров лизинга оборудования, с российскими лизинговыми организациями в 

целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров 

(работ, услуг), предоставляются в порядке и на условиях согласно приложению  

5  к настоящей программе. 

4.3. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат на приобретение оборудования в целях создания и 

(или) развития,  либо модернизации производства товаров (работ, услуг). 

Средства субсидии направляются на софинансирование затрат субъектам 

малого и среднего предпринимательства, отобранным на конкурсе, 

проведенном администрацией Ирбейского района, из расчета не более 50 % 

произведенных затрат (включая транспортные расходы на доставку и монтаж 

оборудования, но без учета НДС - для получателей субсидии, применяющих 

общую систему налогообложения) на один субъект малого и среднего 

предпринимательства, но не более 3 млн. рублей на один субъект малого и 

среднего предпринимательства в течение одного финансового года. 

В случае привлечения средств из краевого и федерального бюджетов 

субсидии предоставляются в течение одного финансового года. 

В том числе: 

из краевого бюджета: 



субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих от 1 до 15 человек (включительно) в размере не более 500,0 тыс. 

рублей на одного получателя поддержки; 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих 16 и более человек в размере не более 1,5 млн. рублей на одного 

получателя поддержки; 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих 16 и более человек, при условии привлечения ими инвестиций в 

основной капитал (основные средства) более 10,0 млн. рублей, в размере не 

более 3,0 млн. рублей на одного получателя поддержки; 

из федерального бюджета - не более 500,0 тыс. рублей на одного 

получателя поддержки. 

Текущее управление  реализацией программы осуществляется отделом 

планирования и экономического развития территории администрации 

Ирбейского района  (далее - отдел).   

Отдел ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным 

мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом 

выделяемых на ее реализацию финансовых средств, при необходимости вносит 

предложения (с обоснованиями) о продлении срока реализации программы.  

Отдел осуществляет  текущий контроль за ходом реализации программы, 

использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение мероприятий.  

Отдел для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации 

программы организует ведение и представление отчетности  в финансовое 

управление администрации Ирбейского района ежеквартально не позднее 10 

числа второго месяца, следующего за отчетным, годовой отчет представляется 

до 1 марта года, следующего за отчетным. 

В целях упорядочения сведений получателей поддержки в виде субсидии, 

отдел осуществляет ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства - получателей поддержки».  

1.2. Пункт 2.3 приложения 4 к приложению к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«2.3. В  случае привлечения средств из краевого и федерального бюджетов 

субсидии предоставляются в размере 85 процентов от затрат, указанных в 

подпункте 1.3 пункта 1 настоящего Порядка (с учетом налога на добавленную 

стоимость - для получателей субсидии, применяющих специальные режимы 

налогообложения, и без учета налога на добавленную стоимость - для 

получателей субсидии, применяющих общую систему налогообложения), но не 

более 500 тыс. рублей одному субъекту малого предпринимательства. В случае, 

когда учредителями вновь созданного юридического лица являются несколько 

физических лиц,  включенных в приоритетную целевую группу получателей 

субсидий, указанному юридическому лицу сумма гранта не должна превышать 

произведения числа указанных учредителей на 500 тысяч рублей, но не более 1 

млн. рублей на одного получателя поддержки в течение одного финансового 

года. Получателями субсидий из числа приоритетной группы являются 

физические лица, включенные в приоритетную целевую группу, или 



юридические лица, одним из учредителей которого является физическое лицо, 

включенное в приоритетную группу, доля которого в уставном капитале 

составляет   более 50%». 

1.3. Подпункт «б» пункта 2.5  приложения 4 к приложению к 

постановлению после слов «детей-инвалидов» дополнить словами                     

«, образованные ими юридические лица, в уставном капитале которых доля, 

принадлежащая  физическим лицам,  составляет более 50%». 

1.4. Подпункт «в» пункта 2.5  приложения 4 к приложению к 

постановлению  после слов   «мероприятия по высвобождению работников)» 

дополнить словами «, образованные ими юридические лица, в уставном 

капитале которых доля, принадлежащая  физическим лицам,  составляет более 

50%». 

1.5. Подпункт «г» пункта 2.5  приложения 4 к приложению к 

постановлению  после слов   «сокращением Вооруженных Сил Российской 

Федерации» дополнить словами «, и образованные ими юридические лица, в 

уставном капитале которых доля, принадлежащая  физическим лицам,  

составляет более 50%». 

1.6. Пункт  2.5 приложения 4 к приложению к постановлению дополнить 

подпунктом «з» следующего содержания: 

   «з) субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие 

деятельность в области народно-художественных промыслов, ремесленной 

деятельности, сельского и экологического туризма».  

1.7. Пункт 2.3 приложения 5 к приложению к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«2.3. Субсидии краевого, федерального бюджета на развитие лизинга 

оборудования субъектам малого и среднего предпринимательства 

представляются на реализацию следующих  мероприятий: 

субсидирование уплаты субъектом малого и среднего 

предпринимательства первого взноса (аванса) при заключении договоров 

лизинга оборудования в размере, не превышающих  в сумме 2,5 млн. рублей на 

одного получателя поддержки – юридического лица или индивидуального 

предпринимателя; 

заключения заявителем договоров предшествующим годом относительно 

года подачи заявления о предоставлении субсидии; 

приобретения в лизинг оборудования, устройств, механизмов,  

транспортных средств (за исключением легковых автомобилей), станков, 

приборов, аппаратов, агрегатов, установок, машин, средств и технологий, за 

исключением оборудования, предназначенного для осуществления оптовой и 

розничной торговой деятельности, относящихся ко второй и выше 

амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в 

амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 (далее - оборудование); 

оплаты заявителем первого взноса (аванса) при заключении договоров 

лизинга оборудования. 

В случае привлечения средств из краевого и федерального бюджетов 



субсидии предоставляются в течение одного финансового года. 

В том числе: 

из краевого бюджета: 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих от 1 до 15 человек (включительно) в размере не более 500,0 тыс. 

рублей на одного получателя поддержки; 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих 16 и более человек в размере не более 1,5 млн. рублей на одного 

получателя поддержки; 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих 16 и более человек, при условии привлечения ими инвестиций в 

основной капитал (основные средства) более 10,0 млн. рублей, в размере не 

более 3,0 млн. рублей на одного получателя поддержки; 

из федерального бюджета - не более 500,0 тыс. рублей на одного 

получателя поддержки». 

1.8. Абзац 3 пункта 2.1 приложения 7 к приложению к постановлению 

после буквы  «G» дополнить словами «(за исключением кода 45)»,  после буквы 

«S» дополнить словами  «(за исключением кодов 95 и 96)». 

1.9. В пункте 2.2 приложения 7 к приложению к постановлению слова «1,5 

млн. руб.» заменить словами «3 млн. руб.». 

1.10. Пункт 2.3  приложения 7 к приложению к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«2.3. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства 

предоставляются при условии получения субсидий в районный бюджет из 

федерального или краевого бюджета на финансирование мероприятий по 

поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства по 

итогам конкурса по отбору муниципальных программ для предоставления 

субсидий бюджетам муниципальных образований. 

В случае привлечения средств из краевого и федерального бюджетов 

субсидии предоставляются в течение одного финансового года. 

В том числе: 

из краевого бюджета: 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих от 1 до 15 человек (включительно) в размере не более 500,0 тыс. 

рублей на одного получателя поддержки; 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих 16 и более человек в размере не более 1,5 млн. рублей на одного 

получателя поддержки; 

субъектам малого и среднего предпринимательства с численностью 

работающих 16 и более человек, при условии привлечения ими инвестиций в 

основной капитал (основные средства) более 10,0 млн. рублей, в размере не 

более 3,0 млн. рублей на одного получателя поддержки; 

из федерального бюджета - не более 500,0 тыс. рублей на одного 

получателя поддержки». 



2. Контроль над выполнением  постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам – руководителя 

финансового управления администрации Ирбейского района Т.П. Никитину. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                      И.А. Анциферов   

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кухаренко Галина Михайловна 

8(39174)31-1-7



 


